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Anotace

Diplomová práce se zabývá ikonografií vybraných děl sv. Františka v období 17. a 18.

století v Čechách. Práce je zaměřena především na obrazy, které vznikly a byly svázány

s rozvojem žebravých řádů v době reformace církve. První část se věnuje životu a

legendě sv. Františka, která je základem pro následné zpracování jednotlivých

vyobrazení. Neodmyslitelnou součástí práce je také téma vzniku a vývoje žebravých

řádů, které zobrazování sv. Františka zapříčinily. A to konkrétně františkáni, minorité a

kapucíni. Důležitou kapitolou je také zbožnost českých zemí v době baroka, která

dokládá znovuoživení úcty sv. Františka v průběhu 17. a 18. století v Čechách. Všechny

výše zmíněné části dají podklad pro následující kapitoly konkrétních vyobrazení.

Ikonografie jednotlivých scén je popsána nejdříve v obecném zobrazení včetně

nejvýznamnějších světových příkladů. Velká část práce se věnuje jednotlivým dílům

spojeným s českým prostředím. Nejvíce zastoupeným vyobrazením jsou Stigmatizace

sv. Františka, Extáze, Porciunkulový zázrak či jeho Smrt. V poslední řadě se práce

zaměří na klášterní lunetové cykly ze života sv. Františka.

Klíčová slova

Sv. František, Minorité, Františkáni, Kapucíni, Ikonografie, Baroko, 17. a 18. století.

Abstract

The diploma thesis deals with the iconography of selected works of St. Francis in the

17th and 18th centuries in Bohemia. The work is focused mainly on the paintings that

were created and were associated with the development of begging orders during the

Reformation of the Church. The first part is devoted to the life and legend of St. Francis,

which is the basis for the subsequent processing of individual images. An integral part

of the work is also the topic of the origin and development of the begging orders that

caused the depiction of St. Francis. Specifically, Franciscans, Minorites and Capuchins.

An important chapter is also the piety of the Czech lands in the Baroque period, which

demonstrates the revival of the veneration of St. Francis during the 17th and 18th

centuries in Bohemia. All the above-mentioned parts provide the basis for the following

chapters on specific illustrations. The iconography of the individual scenes is first

described in a general depiction, including the world's most important examples. A

large part of the work is devoted to individual works associated with the Czech

environment. The most represented depictions are Stigmatization of St. Francis,

Ecstasy, The Porciunculus Miracle or his Death. Last but not least, the work will focus

on the monastery lunette cycles from the life of St. Francis.
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1. Úvod

Diplomová práce s názvem Ikonografie sv. Františka v období 17. a 18. století je

zaměřena na české sakrální malířství, které zobrazuje sv. Františka. Hned zpočátku je

třeba položit si otázku, zda je možné, aby v českém prostředí docházelo k vývoji a

proměnám spojeným s ikonografii sv. Františka. V rámci dochovaného množství

vyobrazení, oblíbenosti světce a rozmáhajících se řádů v době po tridentském koncilu

lze zcela určitě říci, že k ikonografickým proměnám v Čechách docházelo.

Téma je rozděleno do pěti hlavních kapitol. Literatura, ze které práce vychází, je

jmenována v jednotlivých pasážích. První část se věnuje životu a legendě sv. Františka,

která je základem pro následné zpracování jednotlivých vyobrazení. Neodmyslitelnou

součástí jsou také žebravé řády a jejich vznik a vývoj, který zobrazování sv. Františka

zapříčinil. A to konkrétně františkáni, minorité a kapucíni. Důležitou kapitolou je také

zbožnost českých zemí v době baroka, která dokládá znovuoživení úcty sv. Františka v

průběhu 17. a 18. století v Čechách. Všechny výše zmíněné části dají podklad pro

následující kapitoly konkrétních vyobrazení. Práce je zaměřena především na obrazy,

které vznikly a byly svázány s rozvojem žebravých řádů v době reformace církve.

Ikonografie jednotlivých scén je popsána nejdříve v obecném úhlu pohledu

nejvýznamnějších světových příkladů. Velká část práce se věnuje jednotlivým dílům

spojeným s českým prostředím. Cílem práce je popsat jednotlivé obrazy a na jejich

základě shrnout vývoj ikonografie sv. Františka v 17. a 18. století v Čechách. Dále také

upozornit na rozsáhlé téma zobrazování světce, kterému se dosud komplexně nikdo

nevěnoval.

První část se podrobněji zabývá životem sv. Františka, jeho současníky a historickou

literaturou s ním spojenou. Zde je potřeba si uvědomit, že do dnešní doby vzniklo

nepřeberné množství literatury věnující se sv. Františkovi. Od spisů Františka

samotného, po významné životopisce, legendy a kompiláty. V první kapitole je tedy

pozornost věnována životopisu sv. Františka, který slouží jako neoddělitelný podklad

Františkových vyobrazení. Shrnuje jeho život, proměny a zázraky, které jsou ústředními

body jeho obrazů a ikonografie. Nelze však vynechat ani zhodnocení spisů věnujících se

tomuto tématu. Právě jednotlivé odlišnosti zaznamenávající Františkův život měly vliv

na rozmanitou ikonografii zobrazování.
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Druhá kapitola se krátce zaměřuje na vznik a vývoj žebravých řádů, protože právě

zde docházelo k rozšiřování kultu sv. Františka. Konkrétně se tato část věnuje

františkánům, minoritům a kapucínům. A to především místům, k nimž se pojí

významné momenty ze života sv. Františka a jejich následný kult. Důležitou součástí je

také vývoj a působení řádů v Čechách, protože právě řády se staly největšími

objednavateli a podporovateli uměleckých děl.

Třetí část se věnuje kultu sv. Františka v Čechách v době 17. a 18. století. Zabývá se

především úctou ke světci a důvody, proč došlo k znovuobnovení tohoto kultu. Kapitola

řeší otázku, co zapříčinilo rozvoj úcty ke sv. Františkovi v českých zemích v době na

počátku 17. století. Je potřeba říci, že tuzemská literatura zahrnuje téma pouze

okrajově. Práce věnující se tématu lze nalézt především v zahraniční literatuře. Na

tomto místě je nutno zmínit, že české prostředí bylo oproti jiným zemím poznamenáno

krizí způsobenou husitským hnutím či nástupem protestantské reformace, která byla

neodmyslitelně spojená s formováním společnosti. V tomto spojení se nabízí otázka,

zda lze vycházet z rozvoje úcty k sv. Františkovi ze stejných důvodů, jako tomu bylo

jinde. V práci jsou pouze krátce shrnuty historické okolnosti, které měly na rozšiřování

úcty svůj vliv a vedly k rozmachu františkánské tradice. Dále se kapitola zaměřuje na

Františkovu povahu, život a ideály, které se v mnohém střetávaly s křesťanským

životem protěžovaným v době reformace, kdy dostala víra v životě jedince mnohem

větší prostor. V závěru tato část shrnuje všechny faktory, které se podílely na rozšíření

uctívání sv. Františka v 17. a 18. století v Čechách.

Čtvrtá nejrozsáhlejší kapitola se zabývá obrazy, které vznikly v českém prostředí a

zachycují scény ze života sv. Františka. První část se věnuje především jednotlivým

vyobrazením. Jsou zde ikonograficky popsány výjevy ze života světce, které dále

dokládají úryvky z životopisů věnovaných sv. Františkovi. Mezi nejvýznamnější témata

vyobrazení patřila především stigmatizace sv. Františka. Dalšími vyobrazovanými

scénami jsou také extáze sv. Františka, vidění sv. Františka v kapli Porciuncule či jeho

smrt. Všechny obrazy jsou popsány a k většině jsou uvedeny grafické nebo jiné

předlohy.

Dále se práce v páté kapitole okrajově věnuje klášterním lunetovým cyklům ze

života sv. Františka. Jsou zde uvedeny hned tři cykly. Nejstarší z nich pochází z

minoritského kláštera v Českém Krumlově. Nejvíce obsáhlý je cyklus z františkánského

kláštera v Hejnicích. Posledním souborem jsou díla z Turnovského kláštera, která se

dnes nacházejí v Muzeu Českého ráje v Turnově. Cykly jsou krátce popsány v úvodu
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kapitoly. Všechny zahrnují názvy jednotlivých vyobrazení. Poslední část je věnována

popisu nejčastěji se vyskytujících ikonografických scén.
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2. Zhodnocení literatury

Odborné literatury věnující se konkrétně ikonografii sv. Františka v době 17. a

18. století v Čechách není mnoho. Většina spisů má užší záběr či se zabývá přímo

určitým vyobrazením, legendou, kontextem doby nebo středověkou ikonografii. Proto

bylo nutné do diplomové práce zařadit také publikace, které obecně pojednávají o tomto

tématu.

Důležitým podkladem pro jednotlivá vyobrazení se stal samotný život sv.


[…]


vyobrazení.

Autorství obrazů je dodnes nejisté. Nedochovaly se žádné doklady ani signatury.

Ludmila Ourodová Hronková rozdělila vznik obrazů do dvou etap. Starší část zobrazení

připisuje eggenbergskému dvornímu malíři Janu Ottovi, který namaloval ve čtyřicátých

letech 17. století oltářní obraz Stigmatizace sv. Františka. Lze jej tak považovat za

počátek cyklu. Rukopis malíře se shoduje s vyobrazením Narození sv. Františka,

Pokušení a Pokoření sv. Františka, Proměna k lepšímu životu, Františkovo nebeské

posílení v únavě a nemoci, Nešťastní rodiče žádají Františka, aby jim nalezl ztracené

dítě a Sv. František v refektáři nasycen a napojen od andělů. Mladší část je pojata více

barokně. Autor není jistý. Ourodová Hronková uvažuje nad několika možnostmi.

Poslední obraz Smrt sv. Františka je datován do roku 1667. V těchto letech v Krumlově

pracovali malíři Zachariáš Ignác Voják, Jindřich de Verle či Petr Antonín Anneis.
320

Níže jsou vyjmenována všechna dochovaná nebo doložená vyobrazení:

1. Františkovo narození [55]

2. Proměna k lepšímu životu [56]

3. Počátek řádu sv. Františka

4. Ohromující proměna svatého muže – založení druhého a třetího řádu sv. Františka

[57]

5. Františkovo pokoření [58]

6. Odpírání ďáblu a občerstvení božským chlebem [59]

7. Pokušení sv. Františka [60]

8. Zkrocení vlka [61]

9. Porciunkulový zázrak [62]
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10. František káže zvířatům [63]

11. František s bratry je v nouzi v refektáři nasycen a napojen od andělů [64]

12. František žehná otrávenou studnu [65]

13. Nešťastní rodiče žádají sv. Františka, aby jim nalezl ztracené dítě [66]

14. František uzdravuje nemocné [67]

15. František obrací bratra Lva, který se nechtěl kát – Anděl zvěstuje Františkovi, že

obdrží stigmata [68]

16. Setkání sv. Františka se sv. mučedníkem Angelem a sv. Dominikem [69]

17. Stigmatizace sv. Františka [70]

18. Františkovo nebeské posílení v únavě a nemoci [71]

19. Smrt sv. Františka [72]

7.2. Cyklus sv. Františka – Hejnice

Obrazový cyklus ze života sv. Františka z Assisi vznikl pro františkánský klášter

v Hejnicích. Až do roku 2013 se mu žádná literatura nevěnovala. Soubor obrazů se dnes

nachází v Hejnicích v Mezinárodním centru duchovní obnovy. Celý cyklus byl

podrobně popsán a rozebrán v diplomové práci Eriky Mrhalové.
321

Příznivý obrat, který se váže k rozvoji kláštera, přišel až za vlády nové vrchnosti

v době pobělohorské. Významným zvratem pro poutní místo bylo rozhodnutí hraběte

Františka Ferdinanda Gallase založit v Hejnicích ke dni 20. 2. 1691 fundaci pro dvanáct

františkánů. K 12. 2. 1692 bylo schváleno ustanovení konventu provinciální kapitulou.

Následoval příchod řeholníků a položení základního kamene konventu. Architektem se

stal Marcantonio Canevalle. Stavba probíhala až do roku 1698, kdy byly vystavěny také

hrobky pro rod Gallasů a františkáni slavnostně uvedeni do kláštera. Poutní místo se

stalo tak navštěvované, že už roku 1722 byl zbořen původní kostel, který velikostí

nevyhovoval, a Tomášem Haffeneckrem postaven nový.
322

A právě v době rozvoje poutního místa nejspíše vznikl také cyklus obrazů ze

života sv. Františka. V pramenech ani regionální literatuře nejsou o vzniku děl žádné

informace. Velmi skromná zmínka o vzniku cyklu obrazů do dolního ambitu se váže

k umístění gallasovského erbu na vrchní část klášterní brány z roku 1709.
323

Dodnes je
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také komplikované určení donátorů jednotlivých obrazů, o které se pokusila Erika

Mrhalová.
324

Každý obraz původně obsahoval v dolní části rámu latinský nápis, který

usnadnil určení jednotlivých scén ze života sv. Františka. Na některých se však dodnes

texty nedochovaly. Autorství obrazů je komplikované. Vzhledem k nedostatku pramenů

není možné autora přímo určit. Pravděpodobné je, že se na obrazech podílelo autorů

více. Mohlo jít například o jednu malířskou dílnu. Některá vyobrazení jsou tvořena

několika plány. Na obraze se tak nachází jedna scéna hlavní a v pozadí po stranách dvě

vedlejší. Podobně složenou kompozici obsahují také obrazy z Krumlovského cyklu. O

podílu většího počtu umělců svědčí také rozdíly například v zobrazení sv. Františka, či

naopak jednodušeji pojaté scény s jedním výjevem.

Cyklus obsahuje třicet obrazů od narození sv. Františka až po umělcovo vyznání.

V podobnosti některých scén lze předpokládat, že malíř vycházel ze stejné předlohy

jako umělci z Krumlovského cyklu, či s ním byl přímo obeznámen. Tuto domněnku

však nelze brát plošně na všechny obrazy Hejnického cyklu, kterých je větší počet.

S myšlenkou, že Hejnický cyklus mohl vycházet z Krumlovského či jiného staršího

pojetí, koresponduje fakt, že i přes vznik na počátku 18. století odpovídá provedení a

dobové oblečení ještě renesanční formě. I přesto, že byly všechny obrazy určeny již

v diplomové práci Eriky Mrhalové, některé výjevy jsou v této práci pojmenovány jinak,

tak aby se shodovaly s obecně známými ikonografickými názvy. Autorka vychází

z legendy maior od sv. Bonaventury. V této práci je ke scénám děl použita i jiná
