číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Ing. Marie Vymazalová

Autor/autorka práce: Bc. Kateřina Drdáková

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Ikonografie sv. Františka v období 17. a 18. století

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Marie Vymazalová

Rozsah práce: 231 485
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce se zabývá ikonografií sv. Františka v 17. a 18. století v prostředí Čech, a to především

v oblasti maleb. Autorka práci velmi jasně strukturuje. Určité zúžení tématu vůči titulu

práce vysvětluje v úvodu. Po úvodních kapitolách a zhodnocení literatury pojednává jak

stručný přehled životu sv. Františka, tak ale také první legendy a prameny, na kterých je

pozdější úcta a potažmo i umělecké vyobrazování postaveno. Autorka krátce sleduje také

historii řádů františkánské řehole, čímž si vymezuje prostředí, ve kterém se díla se

sledovanou ikonografií nejčastěji objevují. V následné kapitole se zamýšlí nad kultem sv.

Františka v Čechách ve vymezeném časovém období. Autorka se této nejvíce teoretické

kapitoly nezalekla a velmi koncepčně ji zasadila do celé struktury práce. Dokázala zde z

obecně zaměřené odborné literatury díky porovnání s obsahem předchozích kapitol

vystavět zcela svébytnou odbornou stať, v českém odborném prostředí doposud

nezpracovanou.

V druhé části práce se pak již věnuje nejčastější ikonografii sv. Františka a uvádí v českém

prostředí vyskytující se příklady. Zdárně se je také pokouší porovnávat se zahraniční

uměleckou produkcí a spojitými grafikami nebo kresbami. V poslední části představuje tři

doposud jen částečně zpracované cykly maleb zobrazující výjevy ze života sv. Františka.

Zde se autorka při zpracování materiálu potýkala se značně velkým množstvím látky a

sama si určila její strukturu zpracování. Ta sice ponechala některá díla k dalšímu

podrobnějšímu odbornému řešení, pro soudržnost této magisterské práce to byl však krok

správným směrem.

Práci bych pouze vytkla občasné gramatické či typografické chyby. Jak však ukazuje

nejenom rozsáhlý materiál obrazových cyklů, ale i absence dalších tematicky podobných

prací v českém prostředí, zvolené téma by si zasluhovalo další, podrobnější a rozsáhlejší

odborné zpracování během dalšího studia autorky. Práci vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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